CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Palacio do Poder Legislativo “Vereador José Corréa Gomes”
Av. Cel. Oliveira Motta, 715 - Centro — C.P. — 81 — CEP: 86430-000 - Fone (43) 3534-1220
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Parecer da Comissio de Finangas, Orgamentos e
Fiscaliza¢do ao Projeto Lei n° 42/2020 do Executivo
Municipal.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores:

I — Relatorio:

Esta comissio recebeu para parecer o Projeto de Lei n® 42/2020,
objetivando autotizagdo legislativa para abrir no or¢amento vigente um crédito suplementar
no valor de at¢ R§ 4.300.000,00 (quatro milhoes trezentos e trinta reais); destinados ao
ajuste da folha dos profissionais de educacio; bem como compatibilizar tal acio no PPA

2018-2021 e na LDO 2020.

Para tanto, o Executivo Municipal justificou o presente Projeto de Lei

dizendo que:

“Atualmente o mundy enfrenta uma iinagdo de pandemia sem precedentes, islo tem causado

desdobrarsentos negatives em praticamente todas as dreas, e infelizmente a economia ndo fol exvecdo.

Diante disto, assire como o5 outros paises, o Brasil tem enfrentads sérias dificuldades econdmicas, o que

se desdobra em reduges nos repasses constitucionals aos sexs entes federados.

Especificamente no caso das transferincias referentes aos repasses do FUNDEB - Fundo de
Manutengio e Desenvolviments da Educagdo Bdsica, nosso Municipio tem enfrentado  redugger

significativas se comparado o 1° quinguemestre deste ano com o mesmo periods do ano passado,

Sendo assim, solicitamor abertura de crédito suplementar para reforge orcamentario das despesas
relacionaday aos Vencimentos e Vantagens fixas, bew conro das Obrigagies Patronais dos servidores

da Secretaria Municipal de Educagdo, através de recursos praprios.,

Para tante o Municipio terd que efetnar o cancelamento orcamentdric referente algumas previsies
refacionadas privcipalmente ao investimento em obras da Secretaria de Educagao, conforme especificado

no art. 2° do Projeto emr andlise.

CAMARA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DA PLATINA

950/ 2020 d

Reg n®
Data 0-6“:} / 06 { 9&0 as h__mlﬂ__
Klome 2;&/ Toledo




CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Palacio do Poder Legislativo “Vereador José Corréa Gomes”
Av. Cel, Oliveira Motta, 715 - Centro — C.P. — 8] — CEP: 86430-000 - Fone (43) 3534-1220
email: camarasap@uol.com.br — site: www.santoantoniodaplatina.pr.leg br

Sendo assim, visto a necessidade de priorizammos a folha de pagamento dos profissionais de E drcagao,
contamor comt 6 habitual apoio e colaboragie dos Nobres VVereadores na aprovagdo do Projeto em tela,

ent regime de nrgéncia.”

Juntamente com a justificativa, consta no presente projeto, os seguintes
documentos:

I-Parecer Contibil n°033/ 2020, assinado pelo St. Sandro Crespo Luna
(CRC-PR 067236/0-3), Contador do Municipio (fl. 004); 1I- Estimativa de Impacto
Orgamentirio-Financeiro (fl. 005); I11- Declaracio do Ordenador de Despesas (fl. 006); IV-
Despacho interno assinado pelo Sr. Sandro Crespo Luna (CRC-PR 067236/0-3),
informando uma significativa reducio na arrecadacio do FUNDB — Fundo de Manutencio
e Desenvolvimento da Educagio Bisica e de Valorizacio dos Profissionais da Educacio
(fl. 007); V- Painéis de Lancamentos/Demonstrativos de Distribuicio da Arrecadacio do
FUNDB - Fundo de Manutencio ¢ Desenvolvimento da Educacio Bisica e de

Valorizacio dos Profissionais da Educagio (fl. 008/009).

Por fim, foi solicitado, por esta Casa, manifestacio da Contabilidade ¢
Setor Juridico, os quais nao vislumbrando qualquer impedimento legal ao pretendido pelo

Executivo, emititam pareceres favoraveis do projeto em tela.

Fis a sintese necessaria.

II — Andlise:
Conforme disposi¢io regimental (artigo 94), o projeto de lei em tela esta

enquadrado dentre aqueles a serem analisados por esta Comissio.

O Executivo Municipal justificou o projeto, juntou pareceres,
informagdes e documentos ja citados. Além disso, a iniciativa do projeto se insere-se no rol

de competencias do Poder Executivo.
De tal feita, inexiste, vicio de origem.

Conforme se denota da justficativa do Executivo, o Municipio visa
autorizagao legislativa para abrir no orcamento vigente um crédito suplementar no valor de

até R$ 4.300.000,00 (quatro milhdes trezentos e trinta reais).
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Tais montantes serio destinados a0 ajuste da folha dos profissionais de

educagio; bem como compatibilizar tal acio no PPA 2018-2021 e na LDO 2020,

Os pareceres técnicos da Prefeitura Municipal se mostram favoraveis ao
encaminhamento do presente assunto em Plenario, assim como os pareceres Contibeis e
Juridicos desta Casa também sc¢ mostram favoriveis a0 encaminhamento do presente

assunto em Plenario.

Destaca-se ainda a indicacio da origem para os recursos necessirios para
abertura de crédito pretendido e as modificagdes orcamentirias (na forma do artigo 43 § 1°, da Lei
Federal n® 4.320/64), conforme se verifica nos dispositivos constantes no presente Projeto de Lei,

vejamos:

A Camara Municipal de Santo Anténio da Platna, Estado do Parand, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°% - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Or¢amento Geral do
Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional suplementar até o limite de R$
4.300.000,00 (quatro milhées e trezentos mil reais), assim discriminado:

09.03 - 12.361.0188.2.122 —- ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil — FR 103 R§
2.120.000,00

3.1.90.13.00.00 — Obrigacdes Patronais — FR 103 RS 515.000,00
09.04 - 12.365.0185.2.115 — CMEIS — CENTROS MUN. EDUC. INFANTIL

3.1.90.11.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil — FR 104  R$
1.350.000,00

3.1.90.13.00.00 — Obrigacdes Patronais — FR 104 RS 315.000,00
TOTAL R$  4.300.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo utilizados
recursos provenientes do cancelamento parcial das doragdes abaixo, na forma do
disposto no

Art. 43, § 1° inciso I11 da Lei Federal n® 4.320/64, como segue:

09.03 - 12.361.0188.1.224 — CONSTRUCAQO ESCOLA CENTRAL

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalacoes — FR 103  R§$ 522.000,00
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes — FR 104 R$ 260.000,00
09.03 - 12.361.0188.1.426 — ESCOLA MUN. MARILDA L. F, SANTOS

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagoes — FR 103 R§ 500.000,00
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalacdes — FR 104  R$ 200.000,00
4.4.90.61.00.00 — Aquisicdo de Imdveis — FR 103 R$ 300.000,00

09.03 — 12.361.0188.1.435 — ESCOLA PROF. IVONICE A. DE SOUZA
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes — FR 103 RS§ 200.000,00

(&
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09.03 ~ 12.361.0188.2.122 — ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo — FR 104 RS 150.000,00
3.3.90.40.00.00 — Serv. Tec. da Informacio e Comunicacio — P] — FR 103 R$
50.000,00

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalacdes — FR 103 R$ 200.000,00
4.4.90.51.00.00 — Obras ¢ Instalacoes — FR 104 R$ 200.000,00
4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente — FR 103 R$
83.000,00

4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente — FR 104 R$
90.000,00

09.04 —12.365.0185.1.360 —~ REFORMA DO CMEI LOJA MACONICA
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes — FR 103 R$ 150.000,00
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalacées — FR 104 RS 150.000,00
09.04 —12.365.0185.1.436 — CMEI HERMINIA PATRIAL OLIVEIRA
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagées — FR 103 R$ 150.000,00
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalacdes — FR 104 R$ 150.000,00
09.04 —12.365.0185.2.115 = CMEIS - CENTROS MUN. EDUC, INFANTIL
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo — FR 104 RS 150,000,00
3.3.90.36.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica — FR 104 RS$
100.000,00

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalacdes — FR 103 R$ 100.000,00
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalacées — FR 104  R§ 100.000,00

4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente — FR 103 R$
92.000,00

4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente — FR 104  R$
90.000,00

09.05 -12.361.0239.2.128 — DEP. DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00.00 — Passagens ¢ Despesas com Locomogio — FR 103 R$
263.000,00

4.4.90.52.00.00 — Equipamentos ¢ Material Permanente — FR 103 R$
25.000,00

4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente — FR 104 R$
25.000,00

TOTAL R$ 4.300.000,00

Art. 3°, - Ficam alterados os Anexos | da Lei Municipal n® 1.6539, de 30 de novembro
de 2017 e II da Lei Municipal n® 1.815 de 12 de dezembro de 2019, de conformidade
com o que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Le.

Art. 4°, - Eista Lel entra em vigor na data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos
15 de junho de 2020.
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JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

A LRF (LC n° 101/2000) também esta respeitada, uma vez que observada o
parecer do setor de contabilidade, impacto or¢amentario financeiro, e declaracio do ordenador de
despesa.

Por fim, cumpre informar que, pelas informacoes apresentadas pelo
Executivo Municipal, bem como analise e estudos realizados por esta Casa, verifica-se que
O presente projeto, juntamente com a documentacio a ele colacionada, estd apto a ser

enviado ao Plenario.

IIT — Conclusio:

Pelo exposto, considerando as informacdes constantes da justificativa, a
competéncia para propositura, o documentos apresentados e parecetes acostados ao
Projeto de Lei e o cumprimento dos normativos legais que tratam do tema esta Comissio
de Finangas, Orgamentos e Fiscalizagio, recomenda a apreciacio do Projeto de Lei n°

42/2020, pelo Plenario desta Casa.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, Santo Anténio da Plagifia — PR, 29 de junho de 2020.
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